К делу №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Город Усть-Лабинск 27 февраля 2018 года 

Усть-Лабинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Куликовского Г.Н.,

секретаря Алейниковой А.В.,

с участием истцов ФИО1,

ФИО2,

ФИО3,

ФИО4,

ФИО5,

ФИО6,

ФИО7,

ФИО8,

ФИО9,

ФИО10,

ФИО11,

ФИО12,

ФИО13,

ФИО14,

ФИО15,

ФИО16,

ФИО17,

ФИО18,

ФИО19,

ФИО20,

ФИО21,

ФИО22,

ФИО23,

представителя истцов, действующего по договору 

поручения от 18.12.2017г. и доверенности 

№ от 25.11.2017г. ФИО24,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6,, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 и ФИО23 к муниципальному образованию Усть-Лабинский район Краснодарского края о взыскании задолженности, процентов и морального вреда,

УСТАНОВИЛ:

В Усть-Лабинский районный суд Краснодарского края обратились ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6,, ФИО7, ФИО25, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 и ФИО23 к муниципальному образованию 

<

адрес> о взыскании задолженности, процентов и морального вреда. В обоснование иска указали, что 06 апреля 2016 года Краснодарский краевой суд, рассмотрев административное дело №3а-236/2016 по административному иску ФИО10, ФИО11, ФИО17, ФИО22, ФИО18 и ФИО4 о признании недействующим нормативного правового акта Совета муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края, вынес решение о признании пунктов 3 и 4 Решения от 25 декабря 2015 года № протокол № Совета муниципального образования Усть-Лабинский район шестого созыва «О приостановлении действия Положений о дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы муниципального образования Усть-Лабинский район и о муниципальной поддержке отдельных категорий работников муниципального образования Усть-Лабинский район» - недействующими со дня принятия указанного нормативного акта.

Суд также обязал Совет муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края принять новый нормативный правовой акт об обеспечении соразмерной компенсации с 1 января 2016 года на период приостановления вышеуказанных выплат неопределенного круга лиц, относящихся к категории граждан, замещавших выборные должности и должности муниципальной службы муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края и получавших дополнительное материальное обеспечение на основании «Положения о дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы муниципального образования Усть-Лабинский район и о муниципальной поддержке отдельных категорий работников муниципального образования Усть-Лабинский район», утвержденного решением Совета муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края № от 10 декабря 2010 года.

24 мая 2017 года апелляционным определением судебной коллегии по административным делам Верховного Суда Российской Федерации решение Краснодарского краевого суда от 06 апреля 2016 года было оставлено без изменения, а апелляционная жалоба Совета муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края – без удовлетворения.

04 мая 2017 года истцы обратились к ответчику с претензией о выплате муниципальной пенсии за выслугу лет, однако 30 мая 2017 года заместитель главы муниципального образования Усть-Лабинский район ответила отказом.

18 октября 2017 года прокуратурой Усть-Лабинского района была проведена проверка по обращению истцов. В ходе проверки установлены нарушения прав и законных интересов истцов, однако в принятии мер прокурорского реагирования было отказано, а рекомендовано обратиться в суд.

За 2016 год ответчик обязан был выплатить 3 049 754,52 рубля, однако выплатил лишь 1 259 715,96 рублей, таким образом, задолженность ответчика перед истцами за 2016 год составляет 1 852 824,29 рубля, а за 2017 год – 1 852 824,29 рублей, при этом, проценты, рассчитанные в соответствии с положениями ст. 395 ГК РФ составили 152 858,00 рублей.

Не выплачивая денежные средства муниципальным пенсионерам по дополнительному материальному обеспечению, ответчик наносит глубокие нравственные и физические страдания истцам, а ухудшение материального обеспечения не позволяет восстанавливать и поддерживать их здоровье в надлежащем состоянии. 

Просили взыскать с администрации муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края задолженность за 2016 года в размере 1 852 824,29 рубля, проценты – 152 858,00 рублей, задолженность за 2017 год – 1 852 824,29 рубля и компенсацию морального вреда – 1 200 000,00 рублей.

Определением Усть-Лабинского районного суда от 27 февраля 2018 года производство делу в части требований ФИО25 было прекращено, в связи с её смертью.

В судебном заседании истцы и их представитель уточнили свои исковые требования, в связи с тем, что из-за недостаточности необходимых документов произвести точный расчет невыплаченных сумм материальной поддержки не представляется возможным, просили обязать ответчика произвести соответствующие перерасчеты и выплатить недоплаченные суммы. Остальные требования оставили без изменения. 

Представитель ответчика в судебное заседание не явился, о дне, месте и времени судебного заседания уведомлен надлежащим образом, предоставил ходатайство об отложении судебного заседания, в котором, не указал уважительности своей неявки и не предоставил соответствующих доказательств. Отзыва или возражений на исковое заявление не представил.

В соответствии с ч.ч. 1-5 ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя ответчика, признав причину его неявки неуважительной.

Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела, распоряжением муниципального образования Усть-Лабинский район № от 29 декабря 2015 года ФИО1, замещавшей должность муниципальной службы, было установлено дополнительное материальное обеспечение в размере 18 561,61 рубль с 26 ноября 2015 года. Постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район № от 31 января 2017 года указанное распоряжение было признано утратившим силу, а ФИО1 была установлена пожизненная пенсия за выслугу лет с 13 января 2017 года в размере 28,7% к начисленной страховой и накопительной частям трудовой пенсии по старости.

Распоряжением муниципального образования Усть-Лабинский район №-р от 29 декабря 2015 года ФИО2, замещавшей должность муниципальной службы, было установлено дополнительное материальное обеспечение в размере 8 268,09 рублей с 26 ноября 2015 года. Постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район № от 31 января 2017 года указанное распоряжение было признано утратившим силу, а ФИО2 была установлена пожизненная пенсия за выслугу лет с 16 января 2017 года в размере 22,7% к начисленной страховой и накопительной частям трудовой пенсии по старости.

Распоряжением муниципального образования Усть-Лабинский район №р от 27 марта 2012 года ФИО3, замещавшей должность муниципальной службы, было установлено дополнительное материальное обеспечение в размере 5 524,00 рублей с 08 марта 2012 года. Распоряжением №-р от 10 февраля 2015 года размер дополнительного материального обеспечения был увеличен до 7 876,21 рублей с 01 февраля 2015 года. Постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район № от 31 января 2017 года указанные распоряжения были признаны утратившими силу, а ФИО3 была установлена пожизненная пенсия за выслугу лет с 13 января 2017 года в размере 12,7% к начисленной страховой и накопительной частям трудовой пенсии по старости.

Распоряжением муниципального образования Усть-Лабинский район №-р от 03 сентября 2014 года ФИО4, замещавшей должность муниципальной службы, было установлено дополнительное материальное обеспечение в размере 9 947,79 рублей с 01 августа 2014 года. Распоряжением №-р от 10 февраля 2015 года размер дополнительного материального обеспечения увеличен до 11 101,38 рубля с 01 февраля 2015 года. Постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район № от 31 января 2017 года указанные распоряжения были признаны утратившими силу, а ФИО4 была установлена пожизненная пенсия за выслугу лет с 23 января 2017 года в размере 30% к начисленной страховой и накопительной частям трудовой пенсии по старости.

Распоряжением муниципального образования Усть-Лабинский район №-р от 29 декабря 2015 года ФИО5, замещавшей должность муниципальной службы, было установлено дополнительное материальное обеспечение в размере 7 535,65 рублей с 26 ноября 2015 года. Постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район № от 31 января 2017 года указанное распоряжение было признано утратившим силу, а ФИО5 была установлена пожизненная пенсия за выслугу лет с 13 января 2017 года в размере 18,7% к начисленной страховой и накопительной частям трудовой пенсии по старости.

Распоряжением муниципального образования Усть-Лабинский район №-р от 08 апреля 2015 года ФИО6,, замещавшей должность муниципальной службы, было установлено дополнительное материальное обеспечение в размере 9 333,26 рубля с 26 марта 2015 года. Распоряжением № от 09 сентября 2015 года размер дополнительного материального обеспечение увеличен до 9 520,51 рублей с 26 августа 2015 года. Постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район № от 31 января 2017 года указанные распоряжения были признаны утратившими силу, а ФИО6, была установлена пожизненная пенсия за выслугу лет с 12 января 2017 года в размере 26,7% к начисленной страховой и накопительной частям трудовой пенсии по старости.

Распоряжением муниципального образования Усть-Лабинский район №-р от 14 марта 2011 года ФИО7, замещавшему должность муниципальной службы, было установлено дополнительное материальное обеспечение в размере 5 975,19 рублей с 01 февраля 2011 года. Распоряжением №-р от 10 февраля 2015 года размер дополнительного материального обеспечения изменен до 8 803,83 рублей с 01 февраля 2015 года. Постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район № от 31 января 2017 года указанные распоряжения были признаны утратившими силу, а ФИО7 была установлена пожизненная пенсия за выслугу лет с 13 января 2017 года в размере 30% к начисленной страховой и накопительной частям трудовой пенсии по старости.

Распоряжением муниципального образования Усть-Лабинский район №-р от 29 декабря 2015 года ФИО8, замещавшему должность муниципальной службы, было установлено дополнительное материальное обеспечение в размере 9 185,98 рублей с 26 ноября 2015 года. Постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район № от 31 января 2017 года указанное распоряжение было признано утратившим силу, а ФИО8 была установлена пожизненная пенсия за выслугу лет с ДД.ММ.ГГГГ в размере 30% к начисленной страховой и накопительной частям трудовой пенсии по старости.

Распоряжением муниципального образования Усть-Лабинский район №-р от 29 декабря 2015 года ФИО9, замещавшей должность муниципальной службы, было установлено дополнительное материальное обеспечение в размере 7 369,29 рублей с 26 ноября 2015 года. Постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район № от 31 января 2017 года указанное распоряжение было признано утратившим силу, а ФИО9 была установлена пожизненная пенсия за выслугу лет с 16 января 2017 года в размере 16,7% к начисленной страховой и накопительной частям трудовой пенсии по старости.

Распоряжением муниципального образования Усть-Лабинский район №-р от 27 октября 2011 года ФИО10, замещавшему должность муниципальной службы, было установлено дополнительное материальное обеспечение в размере 6 012,92 рублей с 12 октября 2011 года. Распоряжением №-р от 09 сентября 2015 года размер дополнительного материального обеспечение увеличен до 9 392,18 рубля с 11 августа 2015 года. Постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район № от 31 января 2017 года указанные распоряжения были признаны утратившими силу, а ФИО10 была установлена пожизненная пенсия за выслугу лет с 16 января 2017 года в размере 26,7% к начисленной страховой и накопительной частям трудовой пенсии по старости.

Распоряжением муниципального образования Усть-Лабинский район №-р от 20 октября 2015 года ФИО11, замещавшему должность муниципальной службы, было установлено дополнительное материальное обеспечение в размере 12 098,77 рублей с 11 сентября 2015 года. Постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район № от 31 января 2017 года указанное распоряжение было признано утратившим силу, а ФИО11 была установлена пожизненная пенсия за выслугу лет с 13 января 2017 года в размере 30% к начисленной страховой и накопительной частям трудовой пенсии по старости.

Распоряжением муниципального образования Усть-Лабинский район №-р от 14 марта 2011 года ФИО12, замещавшему должность муниципальной службы, было установлено дополнительное материальное обеспечение в размере 5 816,53 рублей с 01 февраля 2011 года. Распоряжением №-р от 10 февраля 2015 года размер дополнительного материального обеспечение увеличен до 8 932,26 рублей с 01 февраля 2015 года. Постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район № от 31 января 2017 года указанные распоряжения были признаны утратившими силу, а ФИО12 была установлена пожизненная пенсия за выслугу лет с 13 января 2017 года в размере 16,7% к начисленной страховой и накопительной частям трудовой пенсии по старости.

Распоряжением муниципального образования Усть-Лабинский район №-р от 14 марта 2011 года ФИО13, замещавшей должность муниципальной службы, было установлено дополнительное материальное обеспечение в размере 6 023,86 рубля с 01 февраля 2011 года. Распоряжением №-р от 10 февраля 2015 года размер дополнительного материального обеспечение увеличен до 8 875,36 рублей с 01 февраля 2015 года. Постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район № от 31 января 2017 года указанные распоряжения были признаны утратившими силу, а ФИО13 была установлена пожизненная пенсия за выслугу лет с 18 января 2017 года в размере 30% к начисленной страховой и накопительной частям трудовой пенсии по старости.

Распоряжением муниципального образования Усть-Лабинский район №-р от 14 октября 2011 года ФИО14, замещавшей должность муниципальной службы, было установлено дополнительное материальное обеспечение в размере 7 189,29 рублей с 10 сентября 2013 года. Распоряжением №-р от 10 февраля 2015 года размер дополнительного материального обеспечение увеличен до 8 839,51 рублей с 01 февраля 2015 года. Распоряжением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район №-р от 13 февраля 2017 года указанные распоряжения были признаны утратившими силу, а ФИО14 была установлена пожизненная пенсия за выслугу лет с 01 февраля 2017 года в размере 30% к начисленной страховой и накопительной частям трудовой пенсии по старости.

Распоряжением муниципального образования Усть-Лабинский район №-р от 14 марта 2011 года ФИО15, замещавшей должность муниципальной службы, было установлено дополнительное материальное обеспечение в размере 6 894,00 рублей с 01 февраля 2011 года. Распоряжением №-р от 10 февраля 2015 года размер дополнительного материального обеспечение увеличен до 10 183,47 рублей с 01 февраля 2015 года. Постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район № от 31 января 2017 года указанные распоряжения были признаны утратившими силу, а ФИО15 была установлена пожизненная пенсия за выслугу лет с 13 января 2017 года в размере 30% к начисленной страховой и накопительной частям трудовой пенсии по старости.

Распоряжением муниципального образования Усть-Лабинский район №-р от 16 мая 2011 года ФИО16, замещавшей должность муниципальной службы, было установлено дополнительное материальное обеспечение в размере 7 990,23 рублей с 19 апреля 2011 года. Распоряжением №-р от 08 апреля 2015 года размер дополнительного материального обеспечение увеличен до 12 422,63 рублей с 01 февраля 2015 года. Постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район № от 31 января 2017 года указанные распоряжения были признаны утратившими силу, а ФИО16 была установлена пожизненная пенсия за выслугу лет с 16 января 2017 года в размере 30% к начисленной страховой и накопительной частям трудовой пенсии по старости.

Распоряжением муниципального образования Усть-Лабинский район №-р от 03 октября 2014 года ФИО17, замещавшему должность муниципальной службы, было установлено дополнительное материальное обеспечение в размере 10 447,11 рублей с 01 сентября 2011 года. Распоряжением №-р от 10 февраля 2015 года размер дополнительного материального обеспечение увеличен до 11 692,08 рубля с 01 февраля 2015 года. Постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район № от 31 января 2017 года указанные распоряжения были признаны утратившими силу, а ФИО17 была установлена пожизненная пенсия за выслугу лет с 23 января 2017 года в размере 30% к начисленной страховой и накопительной частям трудовой пенсии по старости.

Распоряжением муниципального образования Усть-Лабинский район №р от 14 марта 2011 года ФИО18, замещавшей должность муниципальной службы, было установлено дополнительное материальное обеспечение в размере 7 346,73 рублей с 01 февраля 2011 года. Распоряжением №-р от 10 февраля 2015 года размер дополнительного материального обеспечение увеличен до 11 146,12 рублей с 01 февраля 2015 года. Постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район № от 31 января 2017 года указанные распоряжения были признаны утратившими силу, а ФИО18 была установлена пожизненная пенсия за выслугу лет с 12 января 2017 года в размере 30% к начисленной страховой и накопительной частям трудовой пенсии по старости.

Распоряжением муниципального образования Усть-Лабинский район №-р от 29 декабря 2015 года ФИО19, замещавшей должность муниципальной службы, было установлено дополнительное материальное обеспечение в размере 13 432,37 рублей с 26 ноября 2015 года. Постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район № от 31 января 2017 года указанное распоряжение было признано утратившим силу, а ФИО19 была установлена пожизненная пенсия за выслугу лет с 13 января 2017 года в размере 30% к начисленной страховой и накопительной частям трудовой пенсии по старости.

Распоряжением муниципального образования Усть-Лабинский район №р от 16 мая 2011 года ФИО20, замещавшему должность муниципальной службы, было установлено дополнительное материальное обеспечение в размере 7 657,29 рублей с 01 марта 2011 года. Распоряжением №-р от 10 февраля 2015 года размер дополнительного материального обеспечение увеличен до 11 764,76 рублей с 01 февраля 2015 года. Постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район № от 31 января 2017 года указанные распоряжения были признаны утратившими силу, а ФИО20 была установлена пожизненная пенсия за выслугу лет с 16 января 2017 года в размере 30% к начисленной страховой и накопительной частям трудовой пенсии по старости.

Распоряжением муниципального образования Усть-Лабинский район №-р от 03 сентября 2014 года ФИО21, замещавшей должность муниципальной службы, было установлено дополнительное материальное обеспечение в размере 8 285,48 рублей с 01 августа 2014 года. Распоряжением №-р от 10 февраля 2015 года размер дополнительного материального обеспечение увеличен до 9 249,46 рублей с 01 февраля 2015 года. Постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район № от 31 января 2017 года указанные распоряжения были признаны утратившими силу, а ФИО21 была установлена пожизненная пенсия за выслугу лет с 18 января 2017 года в размере 30% к начисленной страховой и накопительной частям трудовой пенсии по старости.

Распоряжением муниципального образования Усть-Лабинский район №-р от 29 апреля 2014 года ФИО23, замещавшей должность муниципальной службы, было установлено дополнительное материальное обеспечение в размере 11 523,73 рубля с 22 марта 2014 года. Распоряжением №-р от 10 февраля 2015 года размер дополнительного материального обеспечение увеличен до 13 766,44 рублей с 01 февраля 2015 года. Постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район № от 31 января 2017 года указанные распоряжения были признаны утратившими силу, а ФИО23 была установлена пожизненная пенсия за выслугу лет с 13 января 2017 года в размере 30% к начисленной страховой и накопительной частям трудовой пенсии по старости.

Распоряжением муниципального образования Усть-Лабинский район №р от 24 февраля 2012 года ФИО22, замещавшему должность муниципальной службы, было установлено дополнительное материальное обеспечение в размере 7 658,57 рублей с 01 февраля 2011 года. Распоряжением №-р от 10 февраля 2015 года размер дополнительного материального обеспечение увеличен до 10 858,82 рублей с 01 февраля 2015 года. Распоряжением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район №-р от 13 февраля 2017 года указанные распоряжения были признаны утратившими силу, а ФИО22 была установлена пожизненная пенсия за выслугу лет с 01 февраля 2017 года в размере 22,7% к начисленной страховой и накопительной частям трудовой пенсии по старости.

25 декабря 2015 года Советом муниципального образования Усть-Лабинский район (шестого созыва), являющимся представительным органом муниципального образования Усть-Лабинский район принято решение № протокол № «О приостановлении действия положений о дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших выборные должности и должности муниципальной службы муниципального образования Усть-Лабинский район и о муниципальной поддержке отдельных категорий работников муниципального образования Усть-Лабинский район», который был опубликован 31 декабря 2015 года.

Решением Краснодарского краевого суда от 06 апреля 2016 года были частично удовлетворены административные исковые требования ФИО10, ФИО11, ФИО17, ФИО22, ФИО18 и ФИО4 о признании нрмативного правового акта Совета Муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края недействующим. Пункты 3 и 4 решения от 25 декабря 2015 года были признаны недействующими со дня принятия нормативного акта. На Совет муниципального образования возложено обязательство принять новый нормативный правовой акт об обеспечении соразмерной компенсации с 01 января 2016 год на период приостановления выплат неопределнного круга лиц, относящихся к категории граждан, замещавших выборные должности и должности муниципальной службы муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края и получавших дополнительное материальное обеспечение на основании «Положения о дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы муниципального образования Усть-Лабинский район и о муниципальной поддержке отдельных категорий работников муниципального образования Усть-Лабинский район», утвержденного решением Совета муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края № от 10 декабря 2010 года.

Апелляционным определением Верховного Суда Российской Федерации от 24 мая 2017 года решение Краснодарского краевого суда от 06 апреля 2016 года было оставлено без изменения.

За решением вопроса о выплате пенсий за выслугу лет муниципальным пенсионерам, истцы обратились в Законодательное собрание Краснодарского края, Губернатору Краснодарского края и администрацию МО «Усть-Лабинский район».

Согласно ответу администрации Усть-Лабинского района в лице заместителя главы МО «Усть-Лабинский район» ФИО26 № от 30 мая 2017 года, по результатам рассмотрения сообщения был дан ответ, что в рамках исполнения Советом муниципального образования Усть-Лабинский район решения Краснодарского краевого суда от 06 апреля 2016 года Советом был принят ряд решений, а также было разъяснено право обратиться в суд за защитой нарушенных или оспоренных гражданских прав.

Как усматривается из ответа и.о. заместителя прокурора Усть-Лабинского района № от 18 октября 2017 года, в ходе проверки правовых актов, принятых в исполнение решения Краснодарского краевого суда от 06 апреля 2016 года оснований для принятия мер прокурорского реагирования не усматривается. 

В соответствии с пунктами «ж» и «н» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации социальная защита, установление общих принципов организации системы органов государственной власти и местного самоуправления находятся в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

Согласно пункту 2 статьи 3 Федерального закона от 06 октября 1999 года 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» субъекты Российской Федерации вправе осуществлять собственное правовое регулирование по предметам совместного ведения до принятия федеральных законов.

Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» предусмотрено, что муниципальный служащий имеет право на пенсионное обеспечение в соответствии с законодательством Российской Федерации (пункт 12 части 1 статьи 11), в области пенсионного обеспечения на него в полном объеме распространяются права государственного гражданского служащего, установленные федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации (часть 1 статьи 24); муниципальному служащему гарантируется пенсионное обеспечение за выслугу лет (пункт 5 части 1 статьи 23).

В силу части 2 статьи 24 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» определение размера государственной пенсии муниципального служащего осуществляется в соответствии с установленным законом субъекта Российской Федерации соотношением должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации. 

Приведенные нормативные положения Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» направлены на определение основных начал правового статуса муниципальных служащих в сфере государственных пенсионных отношений путем введения общего требования, предполагающего гарантирование пенсионных прав муниципальных служащих на уровне, сопоставимом с тем, какой установлен для государственных гражданских служащих. По существу, условия пенсионного обеспечения муниципального и государственного гражданского служащего должны быть сходными по своим основным параметрам, но не обязательно во всем тождественными (идентичными), а гарантии, устанавливаемые соответственно муниципальным служащим и государственным гражданским служащим в части дополнительного пенсионного обеспечения (каковым является пенсионное обеспечение за выслугу лет), должны быть аналогичными.Пунктом 11 части 1 статьи 52 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» предусмотрено, что в целях обеспечения правовой и социальной защищенности гражданских служащих (как федеральных, так и субъектов Российской Федерации) им гарантируется государственное пенсионное обеспечение в порядке и на условиях, установленных федеральным законом о государственном пенсионном обеспечении граждан Российской Федерации, проходивших государственную службу.

Таким образом, положениями статьи 23 Федерального закона от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и статьи 21 Закона Краснодарского края от 8 июня 2007 года №1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае» для муниципальных служащих предусмотрена гарантия в виде пенсионного обеспечения за выслугу лет. Такое пенсионное обеспечение, в силу пункта 1 статьи 24 названного Федерального закона, предусматривающего распространение в полном объеме на муниципального служащего прав государственного гражданского служащего в области пенсионного обеспечения, осуществляется на основе законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации и актов органов местного самоуправления.

Обязанность органа местного самоуправления по установлению пенсии за выслугу лет либо доплаты за выслугу лет к трудовой пенсии, назначенной на общих основаниях, хотя прямо не закреплена федеральным законом либо законодательством Краснодарского края, но вытекает из закрепленной указанными положениями закона гарантии муниципального служащего на пенсию за выслугу лет.

Согласно пункту 4 статьи 7 Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» условия предоставления права на пенсию государственным гражданским служащим субъектов Российской Федерации и муниципальным служащим за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации и средств местных бюджетов определяются законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и актами органов местного самоуправления.

Пункт 5 статьи 1 Федерального закона от 17 декабря 2001 года №173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» предусматривает, что отношения, связанные с пенсионным обеспечением граждан за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации, средств местных бюджетов и средств организаций, регулируются нормативными правовыми актами органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и актами организаций соответственно.

Согласно Положению о дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы муниципального образования Усть-Лабинский район, утвержденному решением Совета муниципального образования Усть-Лабинский район от 10 декабря 2010 года № протокол № дополнительное материальное обеспечение лиц, замещавших выборные муниципальные должности, должности муниципальной службы муниципального образования Усть-Лабинский район – ежемесячная денежная выплата, осуществляемая в связи с прекращением замещения выборной муниципальной должности и должности муниципальной службы муниципального образования Усть-Лабинский район при выходе на пенсию (пункт 2).

Финансирование дополнительного материального обеспечения производится за счет средств бюджета муниципального образования Усть-Лабинский район (пункт 3).

Дополнительное материальное обеспечение устанавливается к пенсии по старости или инвалидности, назначаемой в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», либо к пенсии, досрочно установленной в соответствии с законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», и выплачивается в порядке, установленном постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район (подпункт 4.1. пункта 4).

Из приведенных положений следует, что правовое регулирование дополнительного пенсионного обеспечения муниципальных служащих, осуществляемого за счет средств местного бюджета, отнесено к компетенции органов местного самоуправления. Федеральными законами определены границы, в пределах которых органы местного самоуправления в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации определяют уровень дополнительного пенсионного обеспечения за выслугу лет для муниципальных служащих своего муниципального образования.

Доплата за выслугу лет к установленным трудовым пенсиям муниципальных служащих является дополнительным пенсионным обеспечением, и приостановление на определенный период времени выплаты доплаты к пенсии отдельным категориям работников без установления на это время какого-либо компенсаторного механизма, позволяющего устранить негативные последствия, вызванные ее приостановлением, не согласуется со статьями 7, 18, 39 и 55 Конституции Российской Федерации и основанной на них правовой позицией, сформулированной в Постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 24 мая 2001 года № 8-П (Определение от 11 мая 2006 года № 88-О).

Согласно ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, признанные судом общеизвестными, не нуждаются в доказывании, так как обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда, не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

В соответствии с положениями ст. 395 ГК РФ, за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате либо неосновательного получения или сбережения за счет другого лица подлежат уплате проценты на сумму этих средств. Размер процентов определяется существующими в месте жительства кредитора или, если кредитором является юридическое лицо, в месте его нахождения, опубликованными Банком России и имевшими место в соответствующие периоды средними ставками банковского процента по вкладам физических лиц. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором. Проценты за пользование чужими средствами взимаются по день уплаты суммы этих средств кредитору, если законом, иными правовыми актами или договором не установлен для начисления процентов более короткий срок.

Суд принимает ко вниманию тот факт, что ответчиком в судебное заседание не представлено никаких нормативно-правовых актов, принятых во исполнение решения Краснодарского краевого суда от 06 апреля 2016 года. 

При таких обстоятельствах, учитывая права истцов на получение справедливой компенсации, суд приходит к выводу, что исковые требования истцов о взыскании частично не выплаченной муниципальной пенсии являются обоснованными, а значит подлежат удовлетворению.

Вместе с тем, суд не соглашается с расчетом представленным истцами, поскольку он содержит арифметические и фактические ошибки, в связи с чем, суд полагает необходимым обязать ответчика произвести перерасчет муниципальных пенсий истцам за 2016 и 2017 годы, исходя из распоряжений о назначении дополнительного материального обеспечения вынесенных относительно каждого из истцов, действующих по состоянию на 01 января 2016 года и выплатить соразмерную компенсацию за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года, а также выплатить каждому из истцов проценты за просрочку уплаты муниципальных пенсий исходя из ключевой ставки ЦБ РФ, действовавших в период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года, поскольку суд лишен возможности самостоятельно произвести соответствующий расчет, в связи с отсутствием необходимых документов. 

Компенсация морального вреда является одним из способов защиты гражданских прав (ст. 12 ГК РФ). Каждый гражданин в случае причинения ему морального вреда имеет право на защиту своих прав и интересов.

Моральный вред - это причиненные гражданину физические или нравственные страдания, нарушающие его личные неимущественные права либо посягающие на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага. Статья 151 ГК РФ, устанавливающая данные правила, направлена на защиту прав граждан при регулировании частноправовых отношений в установленных законом случаях. Нормы данной статьи являются общими по отношению к специальным нормам ст.ст. 1099-1101 ГК РФ.

Согласно ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Обосновывая свои требования о компенсации морального вреда, истцы указали, что ответчик своими действиями причинил им нравственные и физические страдания, представив медицинские документы, подтверждающие наличие у них различных заболеваний, которые, однако, не подтверждают связь между имеющимися заболеваниями и действиями ответчика. 

Учитывая субъективный характер восприятия нравственных страданий и отсутствие объективных доказательств со стороны истцов, суд отказывает в удовлетворении требований в части взыскания компенсации морального вреда. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6,, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 и ФИО23 к муниципальному образованию 

<

адрес> о взыскании задолженности, процентов и морального вреда – удовлетворить частично.

Обязать администрацию муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края произвести перерасчет дополнительного материального обеспечения ФИО1 за 2016 и 2017 годы, исходя из распоряжения о назначении дополнительного материального обеспечения №-р от 29 декабря 2015 года в размере 66% страховой и накопительной частей трудовой пенсии по старости и выплатить соразмерную компенсацию за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года, а также выплатить ей проценты за просрочку уплаты дополнительного материального обеспечения исходя из ключевой ставки ЦБ РФ, действовавшей в период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года по правилам статьи 395 ГК РФ.

Обязать администрацию муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края произвести перерасчет дополнительного материального обеспечения ФИО2 за 2016 и 2017 годы, исходя из распоряжения о назначении дополнительного материального обеспечения №-р от 29 декабря 2015 года в размере 60% страховой и накопительной частей трудовой пенсии по старости и выплатить соразмерную компенсацию за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года, а также выплатить ей проценты за просрочку уплаты дополнительного материального обеспечения исходя из ключевой ставки ЦБ РФ, действовавшей в период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года по правилам статьи 395 ГК РФ.

Обязать администрацию муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края произвести перерасчет дополнительного материального обеспечения ФИО3 за 2016 и 2017 годы, исходя из распоряжения о назначении дополнительного материального обеспечения №р от 27 марта 2012 года и распоряжения об изменении размера дополнительного материального обеспечения №-р от 10 февраля 2015 года в размере 50% страховой и накопительной частей трудовой пенсии по старости и выплатить соразмерную компенсацию за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года, а также выплатить ей проценты за просрочку уплаты дополнительного материального обеспечения исходя из ключевой ставки ЦБ РФ, действовавшей в период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года по правилам статьи 395 ГК РФ.

Обязать администрацию муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края произвести перерасчет дополнительного материального обеспечения ФИО4 за 2016 и 2017 годы, исходя из распоряжения о назначении дополнительного материального обеспечения №-р от 03 сентября 2014 года и распоряжения об изменении размера дополнительного материального обеспечения №-р от 10 февраля 2015 года в размере 70% страховой и накопительной частей трудовой пенсии по старости и выплатить соразмерную компенсацию за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года, а также выплатить ей проценты за просрочку уплаты дополнительного материального обеспечения исходя из ключевой ставки ЦБ РФ, действовавшей в период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года по правилам статьи 395 ГК РФ.

Обязать администрацию муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края произвести перерасчет дополнительного материального обеспечения ФИО5 за 2016 и 2017 годы, исходя из распоряжения о назначении дополнительного материального обеспечения № от 29 декабря 2015 года в размере 56% страховой и накопительной частей трудовой пенсии по старости и выплатить соразмерную компенсацию за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года, а также выплатить ей проценты за просрочку уплаты дополнительного материального обеспечения исходя из ключевой ставки ЦБ РФ, действовавшей в период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года по правилам статьи 395 ГК РФ.

Обязать администрацию муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края произвести перерасчет дополнительного материального обеспечения ФИО6, за 2016 и 2017 годы, исходя из распоряжения о назначении дополнительного материального обеспечения № от 08 апреля 2015 года и распоряжения об изменении размера дополнительного материального обеспечения № от 09 сентября 2015 года в размере 64% страховой и накопительной частей трудовой пенсии по старости и выплатить соразмерную компенсацию за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года, а также выплатить ей проценты за просрочку уплаты дополнительного материального обеспечения исходя из ключевой ставки ЦБ РФ, действовавшей в период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года по правилам статьи 395 ГК РФ.

Обязать администрацию муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края произвести перерасчет дополнительного материального обеспечения ФИО7 за 2016 и 2017 годы, исходя из распоряжения о назначении дополнительного материального обеспечения № от 14 марта 2011 года и распоряжения об изменении размера дополнительного материального обеспечения № от 10 февраля 2015 года в размере 70% страховой и накопительной частей трудовой пенсии по старости и выплатить соразмерную компенсацию за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года, а также выплатить ей проценты за просрочку уплаты дополнительного материального обеспечения исходя из ключевой ставки ЦБ РФ, действовавшей в период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года по правилам статьи 395 ГК РФ.

Обязать администрацию муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края произвести перерасчет дополнительного материального обеспечения ФИО8 за 2016 и 2017 годы, исходя из распоряжения о назначении дополнительного материального обеспечения № от 29 декабря 2015 года в размере 70% страховой и накопительной частей трудовой пенсии по старости и выплатить соразмерную компенсацию за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года, а также выплатить ей проценты за просрочку уплаты дополнительного материального обеспечения исходя из ключевой ставки ЦБ РФ, действовавшей в период с 01 января 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ по правилам статьи 395 ГК РФ.

Обязать администрацию муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края произвести перерасчет дополнительного материального обеспечения ФИО9 за 2016 и 2017 годы, исходя из распоряжения о назначении дополнительного материального обеспечения № от 29 декабря 2015 года в размере 54% страховой и накопительной частей трудовой пенсии по старости и выплатить соразмерную компенсацию за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года, а также выплатить ей проценты за просрочку уплаты дополнительного материального обеспечения исходя из ключевой ставки ЦБ РФ, действовавшей в период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года по правилам статьи 395 ГК РФ.

Обязать администрацию муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края произвести перерасчет дополнительного материального обеспечения ФИО10 за 2016 и 2017 годы, исходя из распоряжения о назначении дополнительного материального обеспечения № от 27 октября 2011 года и распоряжения об изменении размера дополнительного материального обеспечения № от 09 сентября 2015 года в размере 64% страховой и накопительной частей трудовой пенсии по старости и выплатить соразмерную компенсацию за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года, а также выплатить ей проценты за просрочку уплаты дополнительного материального обеспечения исходя из ключевой ставки ЦБ РФ, действовавшей в период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года по правилам статьи 395 ГК РФ.

Обязать администрацию муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края произвести перерасчет дополнительного материального обеспечения ФИО11 за 2016 и 2017 годы, исходя из распоряжения о назначении дополнительного материального обеспечения № от 20 октября 2015 года в размере 70% страховой и накопительной частей трудовой пенсии по старости и выплатить соразмерную компенсацию за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года, а также выплатить ей проценты за просрочку уплаты дополнительного материального обеспечения исходя из ключевой ставки ЦБ РФ, действовавшей в период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года по правилам статьи 395 ГК РФ.

Обязать администрацию муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края произвести перерасчет дополнительного материального обеспечения ФИО12 за 2016 и 2017 годы, исходя из распоряжения о назначении дополнительного материального обеспечения № от 14 марта 2011 года и распоряжения об изменении размера дополнительного материального обеспечения № от 10 февраля 2015 года в размере 54% страховой и накопительной частей трудовой пенсии по старости и выплатить соразмерную компенсацию за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года, а также выплатить ей проценты за просрочку уплаты дополнительного материального обеспечения исходя из ключевой ставки ЦБ РФ, действовавшей в период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года по правилам статьи 395 ГК РФ.

Обязать администрацию муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края произвести перерасчет дополнительного материального обеспечения ФИО13 за 2016 и 2017 годы, исходя из распоряжения о назначении дополнительного материального обеспечения № от 14 марта 2011 года и распоряжения об изменении размера дополнительного материального обеспечения № от 10 февраля 2015 года в размере 70% страховой и накопительной частей трудовой пенсии по старости и выплатить соразмерную компенсацию за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года, а также выплатить ей проценты за просрочку уплаты дополнительного материального обеспечения исходя из ключевой ставки ЦБ РФ, действовавшей в период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года по правилам статьи 395 ГК РФ.

Обязать администрацию муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края произвести перерасчет дополнительного материального обеспечения ФИО14 за 2016 и 2017 годы, исходя из распоряжения о назначении дополнительного материального обеспечения №р от 14 октября 2013 года и распоряжения об изменении размера дополнительного материального обеспечения №-р от 10 февраля 2015 года в размере 70% страховой и накопительной частей трудовой пенсии по старости и выплатить соразмерную компенсацию за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года, а также выплатить ей проценты за просрочку уплаты дополнительного материального обеспечения исходя из ключевой ставки ЦБ РФ, действовавшей в период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года по правилам статьи 395 ГК РФ.

Обязать администрацию муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края произвести перерасчет дополнительного материального обеспечения ФИО15 за 2016 и 2017 годы, исходя из распоряжения о назначении дополнительного материального обеспечения №р от 14 марта 2013 года и распоряжения об изменении размера дополнительного материального обеспечения №-р от 10 февраля 2015 года в размере 68% страховой и накопительной частей трудовой пенсии по старости и выплатить соразмерную компенсацию за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года, а также выплатить ей проценты за просрочку уплаты дополнительного материального обеспечения исходя из ключевой ставки ЦБ РФ, действовавшей в период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года по правилам статьи 395 ГК РФ.

Обязать администрацию муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края произвести перерасчет дополнительного материального обеспечения ФИО16 за 2016 и 2017 годы, исходя из распоряжения о назначении дополнительного материального обеспечения №р от 16 мая 2011 года и распоряжения об изменении размера дополнительного материального обеспечения №-р от 08 апреля 2015 года в размере 70% страховой и накопительной частей трудовой пенсии по старости и выплатить соразмерную компенсацию за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года, а также выплатить ей проценты за просрочку уплаты дополнительного материального обеспечения исходя из ключевой ставки ЦБ РФ, действовавшей в период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года по правилам статьи 395 ГК РФ.

Обязать администрацию муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края произвести перерасчет дополнительного материального обеспечения ФИО17 за 2016 и 2017 годы, исходя из распоряжения о назначении дополнительного материального обеспечения №-р от 03 октября 2014 года и распоряжения об изменении размера дополнительного материального обеспечения №-р от 10 февраля 2015 года в размере 70% страховой и накопительной частей трудовой пенсии по старости и выплатить соразмерную компенсацию за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года, а также выплатить ей проценты за просрочку уплаты дополнительного материального обеспечения исходя из ключевой ставки ЦБ РФ, действовавшей в период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года по правилам статьи 395 ГК РФ.

Обязать администрацию муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края произвести перерасчет дополнительного материального обеспечения ФИО18 за 2016 и 2017 годы, исходя из распоряжения о назначении дополнительного материального обеспечения №р от 14 марта 2011 года и распоряжения об изменении размера дополнительного материального обеспечения №-р от 10 февраля 2015 года в размере 70% страховой и накопительной частей трудовой пенсии по старости и выплатить соразмерную компенсацию за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года, а также выплатить ей проценты за просрочку уплаты дополнительного материального обеспечения исходя из ключевой ставки ЦБ РФ, действовавшей в период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года по правилам статьи 395 ГК РФ.

Обязать администрацию муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края произвести перерасчет дополнительного материального обеспечения ФИО19 за 2016 и 2017 годы, исходя из распоряжения о назначении дополнительного материального обеспечения №-р от 29 декабря 2015 года в размере 70% страховой и накопительной частей трудовой пенсии по старости и выплатить соразмерную компенсацию за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года, а также выплатить ей проценты за просрочку уплаты дополнительного материального обеспечения исходя из ключевой ставки ЦБ РФ, действовавшей в период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года по правилам статьи 395 ГК РФ.

Обязать администрацию муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края произвести перерасчет дополнительного материального обеспечения ФИО20 за 2016 и 2017 годы, исходя из распоряжения о назначении дополнительного материального обеспечения №р от 16 мая 2011 года и распоряжения об изменении размера дополнительного материального обеспечения №-р от 10 февраля 2015 года в размере 70% страховой и накопительной частей трудовой пенсии по старости и выплатить соразмерную компенсацию за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года, а также выплатить ей проценты за просрочку уплаты дополнительного материального обеспечения исходя из ключевой ставки ЦБ РФ, действовавшей в период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года по правилам статьи 395 ГК РФ.

Обязать администрацию муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края произвести перерасчет дополнительного материального обеспечения ФИО21 за 2016 и 2017 годы, исходя из распоряжения о назначении дополнительного материального обеспечения №-р от 03 сентября 2014 года и распоряжения об изменении размера дополнительного материального обеспечения №-р от 10 февраля 2015 года в размере 70% страховой и накопительной частей трудовой пенсии по старости и выплатить соразмерную компенсацию за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года, а также выплатить ей проценты за просрочку уплаты дополнительного материального обеспечения исходя из ключевой ставки ЦБ РФ, действовавшей в период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года по правилам статьи 395 ГК РФ.

Обязать администрацию муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края произвести перерасчет дополнительного материального обеспечения ФИО23 за 2016 и 2017 годы, исходя из распоряжения о назначении дополнительного материального обеспечения №-р от 29 апреля 2014 года и распоряжения об изменении размера дополнительного материального обеспечения №-р от 10 февраля 2015 года в размере 70% страховой и накопительной частей трудовой пенсии по старости и выплатить соразмерную компенсацию за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года, а также выплатить ей проценты за просрочку уплаты дополнительного материального обеспечения исходя из ключевой ставки ЦБ РФ, действовавшей в период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года по правилам статьи 395 ГК РФ.

Обязать администрацию муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края произвести перерасчет дополнительного материального обеспечения ФИО22 за 2016 и 2017 годы, исходя из распоряжения о назначении дополнительного материального обеспечения №р от 24 февраля 2012 года и распоряжения об изменении размера дополнительного материального обеспечения №-р от 10 февраля 2015 года в размере 60% страховой и накопительной частей трудовой пенсии по старости и выплатить соразмерную компенсацию за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года, а также выплатить ей проценты за просрочку уплаты дополнительного материального обеспечения исходя из ключевой ставки ЦБ РФ, действовавшей в период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года по правилам статьи 395 ГК РФ.

В удовлетворении исковых требований истцов о взыскании компенсации морального вреда – отказать.

Решение может быть обжаловано в Краснодарский Краевой суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы через Усть-Лабинский районный суд Краснодарского края. 

Резолютивная часть решения оглашена 27.02.18г.

Мотивированное решение изготовлено 28.02.18г.

Судья подпись

КОПИЯ ВЕРНА: 

Судья Усть-Лабинского

районного суда Г.Н. Куликовский